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3.2. Šiame punkte įtvirtintas siekis sudaryti sąlygas, kad Uosto 

direkcijos vidutinė metinė nuosavo kapitalo grąža iš uosto 

infrastruktūros ir žemės, naudojamos Projekto 1 punkte nurodytai 

veiklai, būtų ne mažesnė kaip 2 procentai, yra susijęs su teisiniu 

reguliavimu, įtvirtintu Valstybės turtinių ir neturtinių teisių 

įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos apraše (toliau 

– Aprašas), patvirtintame Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. 

nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių 

įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, kuris numato konkrečią valstybės valdomų įmonių ir 

dukterinių bendrovių siektinų vidutinių metinių nuosavo kapitalo 

kainų nustatymo procedūrą. Aprašo 16 ir 161 p. nustato, kad 

valdomų įmonių ir dukterinių bendrovių siektinas vidutines metines 

nuosavo kapitalo kainas (toliau – pelningumo rodikliai) 3 metų 

laikotarpiui tvirtina Vyriausybė ekonomikos ir inovacijų ministro 

teikimu. Pelningumo rodikliai skaičiuojami nuo valstybės valdomų 

įmonių ir dukterinių bendrovių ūkinės komercinės veiklos. Tais 

atvejais, kai valstybės valdomos įmonės ir dukterinės bendrovės 

nevykdo ūkinės komercinės veiklos arba jų vykdoma ūkinė 

komercinė veikla nėra laikoma reikšminga vadovaujantis 

ekonomikos ir inovacijų ministro patvirtintomis valstybės valdomų 

įmonių specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos 

pateikimo rekomendacijomis, pelningumo rodikliai neskaičiuojami 

ir Vyriausybei tvirtinti neteikiami. Viešoji įstaiga Valdymo 

koordinavimo centras, likus ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki 

laikotarpio, kuriam nustatomi nauji pelningumo rodikliai, pateikia 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijai pagal Aprašo 3 priedą ir 

atsižvelgdamas į įmonės individualų vertinimą, kaip jis apibrėžtas 

Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo 

Neatsižvelgta 

Siūlomas reguliavimas ne prieštarauja, o papildo bendrąjį 

reguliavimą, įtvirtintą Valstybės turtinių ir neturtinių teisių 

įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos apraše. 

Valstybės valdomų įmonių siektinas vidutines metines nuosavo 

kapitalo kainas 3 metų laikotarpiui tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 

teikimu. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. sausio 9 d. 

nutarimu Nr. 12 „Dėl valstybės valdomų įmonių siektinų 

pelningumo rodiklių 2019–2021 metams nustatymo“ (toliau – 

Nutarimas dėl pelningumo rodiklių) Uosto direkcijai yra nustatyta 

siektina vidutinė metinė nuosavo kapitalo kaina 2019–2021 metų 

laikotarpiu – 6. Šiame nutarime nurodyti siektini pelningumo 

rodikliai yra nustatyti bendrai visoms vienos įmonės vykdomoms 

komercinėms veikloms, jie nėra skirstomi pagal atskiras veiklas, o 

specialiesiems įpareigojimams pelningumo rodikliai nėra 

nustatomi. Nutarimo projekto parengiamajame etape Ekonomikos 

ir inovacijų ministerija išreiškė nepritarimą galimam Nutarimo dėl 

pelningumo rodiklių keitimui, keičiant šio nutarimo dėstymo 

principus / struktūrą.  

Nutarimo projekte siektino rodiklio nustatymas svarbus dėl keleto 

priežasčių. Nutarimo projektu yra siekiama nustatyti įpareigojimą 

Uosto direkcijai vykdyti Nutarimo projekte nurodytas veiklas, 

kurios, būdamos specialiuoju įpareigojimu, t. y. per se nuostolingos 

ar mažiau pelningos, turės neigiamą poveikį Uosto direkcijos 

veiklos rezultatams. Vyriausybė, nustatydama įpareigojimą, turi 

teisę pasisakyti ir dėl šio įpareigojimo apimties – kokiomis 

sąlygomis ir kokia apimtimi šis įpareigojimas turėtų būti vykdomas 

(pvz., įpareigojimas galėtų būti absoliutus, t. y. nepaisant to, koks 
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juo įstatyme (toliau - Disponavimo įstatymas), pelningumo 

rodiklius naujam 3 metų laikotarpiui, prieš tai juos suderinusi su 

atitinkamomis valstybei atstovaujančiomis institucijomis ir 

atitinkamais valstybės valdomų bendrovių valdymo organais, kai 

pelningumo rodikliai nustatomi dukterinėms bendrovėms. 

Atsižvelgiant į tai, Projekto 2 p. įtvirtintas siekis ir juo nustatytos 

niekaip nepagrįstos procentinės vertės (ne mažiau nei 2 proc.) yra 

sudėtinė Apraše įtvirtintos valstybės valdomų įmonių siektinų 

vidutinių metinių nuosavo kapitalo kainų nustatymo procedūros 

dalis, ir vertintinos sistemiškai vykdant minėtą procedūrą, todėl yra 

ne šio Projekto reguliavimo dalykas.  

 

 

jis būtų nuostolingas, jį būtų privalu vykdyti). Įtvirtinimas siektinos 

ne mažesnės kaip 2 procentų Uosto direkcijos nuosavo kapitalo, 

investuoto į žemę ir infrastruktūrą, naudojamą Nutarimo projekte 

nurodytoms veikloms, vidutinės metinės kainos (konkretus rodiklis 

pasirinktas ir pasiūlytas po alternatyvų vertinimo atlikimo, 

informacija apie kurį yra pateikta Nutarimo projekto teikime), 

indikuoja Uosto direkcijai šio Vyriausybės nustatomo įpareigojimo 

apimtį – t. y. kad Uosto direkcijos pareiga vystyti tokio pobūdžio 

infrastruktūrą turi būti vykdoma tik iki tokios ribos, kad pelningumo 

rodiklis iš šios veiklos būtų ne mažesnis kaip 2 proc. Atsižvelgus į 

Nutarimo projekto teikime nurodytą alternatyvų analizę, manytina, 

kad minėtas specialusis įpareigojimas atitinka valstybės interesus 

tik tuo atveju, jei siektina kapitalo nauda bus ne mažesnė nei 

nurodytoji. Nutarimo projektu nustatyti siektini konkrečių Uosto 

direkcijos veiklų rodikliai neturi tiesioginio poveikio bendrajam 

teisiniam reguliavimui ir Uosto direkcijai Nutarimu dėl pelningumo 

rodiklių nustatytai vertei – 6, nes pelningumo rodikliai yra 

skaičiuojami nuo valstybės valdomų įmonių ūkinės komercinės 

veiklos, iš pastarosios eliminavus nekomercines veiklas, t. y. 

specialiuosius įpareigojimus. Vadinasi, apskaičiuojant Uosto 

direkcijos pelningumo rodiklius, Nutarimo projekte nurodyta 

veikla, kaip specialusis įpareigojimas, bus eliminuota. 

Lietuvos jūrų 

krovos 

kompanijų 

asociacijos  

2020-10-16 

raštas  

Nr. 018 

„Siūlome kartu su visomis suinteresuotomis šalimis 

apsvarstyti šią Nutarimo projekto 2 punkto redakciją (Asociacijos 

siūlomi papildymai paryškinti): 

2. Pavesti Susisiekimo ministerijai kartu su VĮ Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto direkcija: 

2.1. peržiūrėti Klaipėdos valstybinio jūrų uosto žemės 

nuomos mokesčio apskaičiavimo tvarkos aprašą, Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto žemės nuomos mokesčio dydžius ir laivų 

savininkų (valdytojų) mokamų uosto rinkliavų rūšis, jų 

maksimalius dydžius, rinkliavų taikymo principus, paraiškų 

infrastruktūros objektų sukūrimui ar pagerinimui vertinimo 

tvarką ir paraiškų vertinimo kriterijus, siekiant, kad VĮ 

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos vidutinė metinė 

nuosavo kapitalo grąža iš uosto infrastruktūros ir žemės, 

Neatsižvelgta 

Dėl 2.1 papunkčio pildymo:  

Lietuvos Respublikos Vyriausybei priėmus Nutarimo projektą, 

Uosto direkcija turės peržiūrėti paraiškų sukurti ir pagerinti 

infrastruktūros objektus vertinimo tvarką ir paraiškų vertinimo 

kriterijus, kaip ir siūloma Lietuvos jūrų krovos kompanijų 

asociacijos (toliau – Asociacija) rašte, siekdama, kad būtų užtikrinta 

atitiktis Uosto direkcijai nustatytų specialiųjų įpareigojimų 

reguliavimo srityje. Paraiškų infrastruktūros objektų sukūrimui ar 

pagerinimui vertinimo tvarką ir paraiškų vertinimo kriterijus 

tvirtina Uosto direkcija, todėl siūlymas Nutarimo projekte nurodyti 

Susisiekimo ministerijai kartu su Uosto direkcija peržiūrėti 

minėtuosius teisės aktus ir (ar) kriterijus neatitinka institucijų 

kompetencijų pasiskirstymo ir yra perteklinis.  
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naudojamos šio nutarimo 1 punkte nurodytai veiklai, būtų ne 

mažesnė nei 2 procentai. 

2.2. įvertinti naujų specialiųjų įpareigojimų įtaką Uosto 

direkcijos finansinei padėčiai ir nustatytų Uosto direkcijos 

nuosavo kapitalo grąžos rodiklių peržiūrėjimo poreikį, 

užtikrinant uosto konkurencingumą.“ 

 

 

 

Dėl 2.2 papunkčio pildymo:  

Pavedimas Susisiekimo ministerijai kartu su Uosto direkcija 

įvertinti naujų specialiųjų įpareigojimų įtaką Uosto direkcijos 

finansinei padėčiai ir nustatytos Uosto direkcijos nuosavo kapitalo 

kainos peržiūrėjimo poreikį prieštarautų teisiniam reguliavimui ir 

institucijų kompetencijos paskirstymui šioje srityje. Valstybės 

valdomų įmonių siektinas vidutines metines nuosavo kapitalo 

kainas 3 metų laikotarpiui tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 

teikimu, o Uosto direkcijos nuosavo kapitalo kaina yra nustatyta 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. sausio 9 d. nutarimu 

Nr. 12 „Dėl valstybės valdomų įmonių siektinų pelningumo 

rodiklių 2019–2021 metams nustatymo“. 
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